

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, w Polsce, w innych państwach. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przysyła się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamieszajemych 1572.

Nr P. K. O. 140.956; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Reklamsów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 20 Mp.

NOVA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy” ul. św. Anny 3. Bierz dzienników i księgarnia „Ruch” (dawnej J. Hopasa i A. Salomonowa), ulica Szczęśliwa 9; Biuro M. Hapczyca, ul. Jagiellońska 1. 7 i wszystkie krajowe i zagraniczne biura dzienników.

Głoszenia przyjmują: w Krakowie wszystkie biura dzienników i ogłoszeń: W Warszawie Reklama Polska, Jasna 10, R. Mossa, Marszałkowska 124; L. E. Metz i Skar... w Poznaniu Polska agencja reklamowa „Par”, Rycka 3, Wielkopolska agencja reklamowa „Gwara” 19; w Wilnie S. Jatan, Niemiecka 4, Jankowski-Gradowski... w Lwowie St. Sokolowski, biuro dzienników H. Buchstab, M. Brück; we Wiedniu R. Mossa, M. Dukas Nachf., Hasenstein et Vogler, H. Schalek, Bock et Herzfeld, E. Braun, J. Danneberg, J. Rafael, Ost. Anzeiger-Ges. „Frat”, Wollzeile 12, „Inges”, Franz, Josef Kai 7; w Berlinie „Aia”, Krasenstr. 36.

Głoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza nonparelowego za raz 30 Mp. Za układ tablicy druku, cyfrowy, skombinowany o 50 procent drożej. — Niekolegi 100 45 miejsce wiersza. — Nadesłane po 100 Mp. — od wiersza nonparelowego. — Głosy publiczne po 10 Mp. od słowa. Ogłoszenia zamieszczone o 50%, zagraniczne o 100%, ogłoszenia do „Nowej Reformy” (prospekty, cykliczne, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się wedle umowy.

WYSTAWA WIOSENNA! Plaszczy, kostjumów, sukien i bluzek damskich. AU BONNEUR DES DAMES WILHELM VOGLER. Modele zagraniczne. Sprzedaż częściowo i hurtownie. Ceny bardzo przystępne. Kraków, ulica Florjańska 10. Telefon Nr 3467.

WIOSSENNE MATERIAŁY WEŁNIANE na ubrania i zarzutki męskie — kostjomy i płaszcze damskie wszelkiego rodzaju podszewki, wszystko w wielkim wyborze doborowej jakości i niskim cenach. Własne pracownie. Własne pracownie. KRAJOWE ZAKŁADY KONFEKCYJNE. Sp. z ogr. odp., Kraków, ul. Szczęśliwa 7, l. p. 1306

ODZIAŁ LIKWIDACJI DEMOBILU WOJSKOWEGO sprzedaje: urządzenie elektryczne w Brześciu Litewskim; lokomobile, trak, butle do kwasu węglowego, kotwicze, osie do wozów, obręcze, blachę cynkową, stal nożową w Warszawie; liny stalowe, kable, wagi, odpadki futowe, rury wentylacyjne, parniki w Łodzi; lokomobile we Lwowie; kresomaty, aparaty telefoniczne, lampy naftowe i elektryczne, worki futowe i papierowe, kaolin, szpuki do nici w Krakowie. Szczegóły patrz: „Demobil”, zeszyt 26-ty. Termin składania ofert dnia 5-go kwietnia 1922 roku.

WYTŁOKI SUSZONE z przerobionych buraków cukrowych, odstępnie CUKROWNIA — CHODORÓW. 286 18 0

Józef Piłsudski. Kraków, 19 marca. Młode nasze państwo musi powołać i postawić przed sobą wielki cel, który ma być punktem odniesienia dla wszystkich Polaków. Zarówno do państwa, jak do republiki i demokracji społecznej, do której dążymy, nie możemy się dopierać. Wystarczy złączyć sobie sprawy z natury naszych spraw politycznych i z metod, które się w nich stosują. Wobec tego musimy sobie przedłożyć jedno, chociażby z naszych niezdolnych przesileni rządowych, aby się o tym przekonać. Niewątpliwie ten fakt niedostatecznej jeszcze nożności społeczeństwa do życia państwowego w tych formach, jakie wytworzyła ono nie własną energią i siłą, ale która obywatelsko się do wolnego życia, zastąpiła niejako już gotowe i

stawała odpowiednio. Tymczasem zaś wszystko jasno jest płynne. Państwo jednak musi mieć jakiś punkt stały, który pozostaje w spokoju, gdy wszystko dookoła niego drży i faluje, podziurawiając budzącymi się do życia coraz nowymi siłami. Punktem takim jest wszędzie widoma głowa państwa, jego żywy symbol i zwycięznik, a także i centrum główne jego świadomej woli do trwania i osiągnięcia coraz wyższych form bytu. U nas losy na tem stanowisku położył Józef Piłsudski. Za całe półrocze roku naszego państwowego życia i naczelnikowska Piłsudskiego okazało się, że mimo wszystko, co się w ciągu tego czasu u nas przydarzyło, jest to jednak jedyny człowiek, który w obecnych naszych specjalnych warunkach państwowych i społecznych posiada szereg niezwykłych i tak trudnych danych do przetrwania tej najwęższej w państwie godności. Kwalifikacje te leżą zarówno w jego sposobie myślenia i w tej szkole życia, którą przeszedł, a którą ukończył do łączenia najgorzej tego patriotyzmu z wiernością na drodze politycznej i społecznej potężnych nowych czasów. Leżą one dalej w jego charakterze, nacechowanym bezprzykładną niemal bezinteresownością osobistą. Niemniej znajdują się one także w tej pięknej legendzie, która tego człowieka opromienia. Innego obywatela w Polsce, jakkolwiek zasłużonych i godnych z pewnością w niej nie brakuje, któryby w taktyce i także łącząc w sobie przynajmniej i wierność, nie potrafiono dotychczas wskazać. I na tem właśnie polega siła Piłsudskiego, że w obecnych momentach naszego życia państwowego, na tym poziomie kultury państwowej-demokratycznej, na jakim się ogólna większość społeczeństwa jeszcze znajduje, znajduje się on najlepiej na stanowisku, na którym go los historyczny postawił. Być może, jest to wogóle jedyny obywatel w Polsce, do którego da się zastosować znane angielskie przysłowio: odpowiednim człowieku na odpowiednim miejscu...

Inne przysłowie, — dla obywateli innych krajów — powiada, że gdy wysokość drzewa nieczy się jego cieniem, to wartość człowieka nieczy się jego ciałem. Także więc z tego punktu widzenia Piłsudski najbardziej posiada wielką, ponieważ szereg jego nieprzejawionych przeciwników jest długi. Może nawet zbyt długi, jeżeli idzie zarówno o godność samych sądów o nim, jak o interes młodzieży państwa. Gdy jednak obiektywnie wartość spód wydanego Piłsudskiemu szacunku, kiedyś historyczna, która to zadanie spokojnie można powierzyć, to walka, przetrwanie i zaszczyt, które w niej metody, szkodzą samemu państwu w jego obecnym położeniu, utrudniają bowiem jego konsolidację wewnętrzną, obniżają powagę na zewnątrz. Awantury, które towarzyszyły pobytowi Piłsudskiego w Paryżu, opisy, szczerze o nim przez Polaków w Ameryce i Anglii, nie przyznają się z pewnością do społeczeństwa państwa i do umocnienia jej kłębny, zarówno moralnego, jak gospodarczego. Człowiekiem bowiem, który słyszą tego rodzaju opinie, są z pewnością wiktoria, co o tem wszystkim sądzić. Bo jedno z dwóch albo: opinie te są prawdziwe, a wtedy cóż to za państwo, które na swoim ciele bierze takiego człowieka,

albo są fałszywe, a wtedy cóż to za obywatela, którzy w taki sposób oceniają i ponizają najwyższego przedstawiciela swego państwa... Ale tak już jest w przyrodzie, że gdy na jednym biegunie zbierają się same minusy, to na drugim z konieczności skupić się muszą same plusy. Naganka, oszczerstwa, walka bezwzględnie prowadzona przeciw takiemu człowiekowi, jak Piłsudski, musi mieć ten skutek, że z przeciwną stroną wyłapują się, może przesadny, ale tej osoby, który wyraża się niezmiernie w formach w nowocześniejszych warunkach ludowych niepraktykujących. I jakkolwiek szczerze się tego skutku nie jest nam, jako zwolennikom świadłej i zdecydowanej, kulturowej demokracji sympatyczne, to jednak mając do wyboru między naganką a takim nawet kultem, wybieramy ten drugi jako bezporównania mniej szkodliwy dla państwa. Widąc znajdujemy się jeszcze ciągle w tem stadium rozwoju, w którym wobec wybitniejszych jednostek inni znają tylko dwie formy zachowania: albo błąd człowieka i leżą na bezdrożu, albo pokazywać język i wygrażać pięściami. Ta wyższa forma współżycia z ludźmi wybitnymi, postawionymi na wysokich stanowiskach, która polega na okazywaniu spokojnego i życzliwego szacunku bez czelności i jednolity, ale także i bez nienawiści u ludzi, jest widocznie zastrzeżona dopiero dla późniejszych lat naszych pokoleń. Skoro zaś tak jest, to w imię zarówno interesu państwowego, jak szacunku osobistej, stajemy dzisiaj bez wahania w rzędzie tych, którzy przy dzisiejszym dniu św. Józefa zwracają się z uczuciami sympatii i szacunku na stronę Naczelnika państwa, szczerze mu i serdecznie życząc, aby reprezentował je długo jeszcze państwu na pożytek i dobro, sobie na szacunek i wdzięczność u współczesnych, a na piękne imię u potomnych.

POSIEDZENIE PLENARNE SEJMU DNIA 21 MARCA. Warszawa, 18 marca (AW). Kancelaria rządowa zawiadomiła, że posiedzenie plenarne Sejmu rozpocznie się w nadchodzący wtorek, tj. 21 marca.

KOMPETENCJE MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH. Warszawa, 19 marca (Tel. w.) W ministerstwie spraw wewnętrznych odbywają się obecnie posiedzenia w sprawie projektowanych ustaw, przewidzianych przez konstytucję, a które dotyczą kompetencji tego ministerstwa. (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) (25) (26) (27) (28) (29) (30) (31) (32) (33) (34) (35) (36) (37) (38) (39) (40) (41) (42) (43) (44) (45) (46) (47) (48) (49) (50) (51) (52) (53) (54) (55) (56) (57) (58) (59) (60) (61) (62) (63) (64) (65) (66) (67) (68) (69) (70) (71) (72) (73) (74) (75) (76) (77) (78) (79) (80) (81) (82) (83) (84) (85) (86) (87) (88) (89) (90) (91) (92) (93) (94) (95) (96) (97) (98) (99) (100)

KONFLIKT MIĘDZYMINISTERJALNY. Warszawa, 19 marca (Tel. w.) Między ministrami w sprawie i zakres kompetencji a ministerstwem kolei wyniki konfliktu z powodu tego, że niektóre dyrekcje kolejowe wprowadziły u siebie 10-godzinny dzień pracy, powołując się na artykuł ustawy o ochronie pracy, który ze-

zwala na przeddzień dnia roboczego w razie konieczności państwowych. Ministerstwo pracy uważa, że ministerstwo kolei a tembardziej poszczególne dyrekcje nie mają prawa decydować samodzielnie o tem, czy zachodzi taka konieczność i powinny w każdym poszczególnym wypadku zasięgnąć opinii ministerstwa pracy. — Sprawa ta będzie rozpatrywana na Radzie ministrów.

Konferencja sanitarna w Warszawie PRZYBYCIE DELEGATÓW. Warszawa, 18 marca (PAT). W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego zjeżdżali się delegaci poszczególnych państw na konferencję sanitarną w Warszawie. Dotychczas przybyło już 25 osób, które zamieszkuje w hotelach. Przyjeżdżającym Radcy ministrów oddano liczne obiekty do rozporządzenia członków kongresu.

Posłowie wileńscy w Warszawie Warszawa, 18 marca (PAT). „Gazeta Warszawska” donosi: Wczoraj i dzisiaj przybyło do Warszawy kilku członków delegacji Sejmu wileńskiego oraz przyjeżdżających do Sejmu: marszałek Łokucjewski, wicemarszałkowie Małowski i Krzyżanowski.

O podpisaniu aktu wileńskiego Wilno, 18 marca (PAT). Dnia 16 marca odbyło się spotkanie wileńskie zebranie członków delegacji Sejmu. Po wysłuchaniu sprawozdania posłów Abrahamowicza i Krzyżanowskiego powzięto uchwałę, wyrażającą całkowite zaufanie tym członkom delegacji, którzy podpisali o złączenia Ziemi Wileńskiej z Polską. Rada cja wzywa pozostałych członków delegacji do spełnienia obowiązku wobec Polski oraz wobec swego kraju ojczystego.

Rokowania polsko-gdańskie Warszawa, 19 marca (Tel. w.) „Rzeczpospolita” donosi z Gdańska: W trojeżycy się obecnie w Gdańsku pod przewodnictwem gen. Komiszewa Pluchńskiego i senatora Jaworskiego rokowania polsko-gdańskie odroczenia została zgoda w następujących punktach: 1) w sprawie zniesienia granicy gospodarczej, która ma być z dniem 1 kwietnia br.; 2) w sprawie otwarcia dróg lądowych; 3) w sprawie zaopatrzenia Gdańska w sól. Nie doszło natomiast do zgody w sprawie unegulowania przepławu ustawowemu, co do cukru, sacharyny, spirytusu i nafty.

Polsko-austriackie stosunki handlowe Wiedeń, 18 marca (PAT) Na zapytanie polskiego w Wiedniu Lasockiego odbyło się w tych dniach zebranie ośmiu członków austriackich z przysiężkami do rokowań handlowych między Austrią a Polską. W zabranu wzięli udział przedstawiciele najważniejszych wiedeńskich instytucji handlowych, przemysłowych, bankowych i transportowych. Z

Dramat jugosłowiański na scenie lwowskiej Lwów, 17 marca. Wczorajsze przedstawienie głośnego dramatu autora jugosłowiańskiego, Josipa Kosora, p. t.: „O skibę” w teatrze Wielkim, uważam za akt równie ważny w stosunkach kulturalno-artystycznych Polski i Jugosławii, jak konferencja belgradzka w dziedzinie politycznego zbliżenia obu narodów słowiańskich. Dziwnie zeszła się ta premiera w teatrze lwowskim z konferencją belgradzką! Oto jeszcze jeden dowód, że zbliżenie polsko-jugosłowiańskie dokonuje się na wszystkich polach przejawów życia: obywatelskiej, politycznej, kulturalnej, artystycznej, naukowej, że stosunki narodu polskiego i plemienia jugosłowiańskiego coraz bardziej się zacieśniają, że wreszcie poznanie wzajemne czyni coraz większe, ostepy i daje w wyniku rzecz tak piękna, jak było onegdaj święto jugosłowiańskie w tu-tajszym Teatrze Wielkim. Dyrektor Czarnowski uczynił nadzwyczaj trafny wybór, przeznaczając „O skibę” Kosora z repertuaru jugosłowiańskiego do wystawienia na scenie lwowskiej w dzień święta jugosłowiańskiego, a wybór ten jest trafny tak co do autora, jak i co do jego dzieła. Dowodzi to tylko doskonale znajomości współczesnego dramatu jugosłowiańskiego, gdyż zaiste z dzisiejszych autorów serbsko-chorwackich niejednemu można porównać polskiego dyrektora teatru. Przecież Petru Petrovića wystawiali także w Krakowie sceny, Milan Ogrizewić miał powo-

dzenie w Pradze, Gjuro Dimowić budzi zaciekawienie ze względu na odkrywanie coraz to nowych horyzontów duszy narodowej w pieśniach narodowych, a już nie wspominać o światowej sławie autora „Dobroćmiękiej Trylogii”. Prawda — Kosor jest dzisiaj jednym z tych, którzy wysoko dzierżą sztandar kultury swego narodu i godnie reprezentuje sztukę plemienia trójmiennego w cywilizowanej Europie, ale właśnie on, jak nikt inny, jest synem swego narodu, głęboko tkwiącym w swej ziemi rodzinnej i dlatego charakter jego o wiele trudniej niż każdego innego współczesnego pisarza jugosłowiańskiego uwydatnić na scenie. P. Czarnowski widocznie po głębszym namyśle wybrał właśnie Kosora i największe a zarazem najtrudniejsze do przedstawienia dzieło jego „Pożar strasie”, pragnąc wykazać, jak Polak pojmuje sztukę jugosłowiańską. Josip Kosor rozpoczął swą pracę literacką dwoma zbiorami nowel: „Oskarżenia” i „Czarne głosy” (1905) i powieścią „Rozpad” (1906), które zyskały mu nazwę chorwackiego Gorkiego. W następnym zbiorze opowiada „Miłość”. Kosor szczególnie sprzeniewierzył się w rodzaju naracynemu pierwszeństwo młodoci, i postawił się przeciwom kierunkowi, aż do ekstremu. Kiedy bowiem w pierwszych swych utworach jest realistą, z paletą o wyłącznie czarnych barwach i uderza w stronę niezadowolenia i społecznego oskarżenia, to w tym zbiorze wydaje się, że brak mu dosyć jasnych farb i słonecznego blasku, a zasadniczym tonem jego opowiada staje się harmonijne zlanie się z pięknością ziemi i stworzenia. Ten rodzaj jest bezprzeczenie o wiele bliższy i bar-

dziej pokrewny psychice Kosora. Pełne blasku słoneca są również zbiory jego utworów poetyckich „Ekstazy” i „Białe płomienie”, które mu znowu zyskały nazwę „kołchanka słoneca”. Właściwe pole działania Kosora, to dramat, a wyniki dotychczasowej twórczości jego w tej dziedzinie są tak wielkie, iż dzięki niemu (i reżyżerowi Meistrowi) zaczęła się budzić w Europie po raz pierwszy pewnego rodzaju chęć poznania duszy Słowian południowych. Kosor w triumfalnym pochodzie po wszystkich scenach europejskich, rozslawił twórczość Jugosłowian w o wiele wyższym stopniu, niż jakikolwiek inny pisarz jugosłowiański. „Pożar strasie” najbardziej charakteryzuje Kosora: Już w pierwszych scenach pokazuje się pisarz, tkwiący w swoim narodzie w silnym — czasem może brutalnym — instynkcie dramatycznym, nieskrystalizowany wprawdzie jeszcze, jeżeli idzie o cele ostateczne, a przecież przykuwający w przeprowadzeniu. Elementarne uczucia wieśniaków, jakieś mistyczne przywiązanie do ziemi do siostry rodzimej, która oddzieliła i pozyskała i swoim potem używała, pozostaje w łączności z pewnym motywem, który Zola w „La Terre” tak potężnie uwydatnił. Trzęś sztuki przedstawia zwycięstwo walki o ziemię. Dwaj wieśniacy stoją wrogo wobec siebie uspołobieni. Gusza, który w swej zachłanności i żądzy stał się demone, i Hilary Salic, fatalistyczny, o mękiej sercu, pełen miłości, ale zarazem pełen obawy i strachu przed szatańską mocą nieprzyjaciela. Skibę po skibie jego majątku zabiora mu Gusza, a on ani ręką nie ruszył w obronie. Osta-

tecznie i on jednak występuje do walki o swoje prawo i na pożór wychodzi z niej zwycięsko. Wewnątrz jednak jest zupełnie zlamany, przeczując w swym nieprzyjacielu człowieka chłodniejszego niesamowitą jakąś siłą. Synowie tych adwersarzy walczą również ze sobą z wielką aienarszą. Syn Salicy otrzymuje prawie śmiertelną ranę i traci naręczona. Gusza nienawidzi przeciwnika z powodu jego mękości i ustepowości, które uważa za tchórzostwo. Podpala dom Salicy, ale mimo to nie zaspakaja swej żądzy zemsty. Pozostaje nadal nieublagany nawet wtedy, gdy mu Salic na widnie sądownie mu przynajmniej gruntu zwraca i przebacza. Dopiero kiedy go Gusza podczas wesela jego syna wyszydza, staje się ten słaby i ustepliwy dotychczas człowiekiem, silnym i zabija nieublaganego wroga. Tym strasnym akordem zamyka się dramat żywiłowych namiętności i żywiłowo tworzącego poety, w którym jest coś prymitywnego, powien paść, który nas przeraża ale nie poddaje. To, co nam dał teatr lwowski w wystawieniu „Pożaru”, zakrojone jest na miarę Reinhardta. Już pierwsze sceny dramatu, orka z wędmi, wchodzi na scenę i widownię atmosfery i nastój misterium, które w miarę rozwijania się akcji, potężniały z każdą chwilą, by przemienić się z końcem drugiego aktu w „pożar namiętności”, który, dzięki olśniewającej grze p. Justiana (Gusza) i porównaniu przed stawianiu jego szalu, ogarnął całą widownię. Miałem jedną obawę tylko, czy publiczność zrozumie symboliczny akt utworu, a przez to z korzyścią dla wzajemnego poznania SHS

i Polaków zajrzy w duszę Jugosłowianina, który się kryje czy to w dobrym Hilarym, czy to w żywiłowym Gusze lub swym jego Adamie P. Parwiński, reżyser tej sztuki, rozwiłwał te obawy już od pierwszych próby, stawiając dramat na właściwym tle dzięki swej wielkiej intuicji artystycznej i wielkiemu zrozumieniu idei i symboliki Kosora. Główne role spoczywały w rękach wytrwałych aktorów: Barwińskiego, Justiana, Szkulskiego (Adam, syn Guszy), Hierowskiego (Hilary, syn Hilarego) i Tańskiego (Mirko, były student), którzy wywiązały się z zadania więcej, niż dobrze. P. Barwiński oddał świetnie, po mistrzowsku, łagodny charakter Hilarego, jego obawę przed szatańską mocą Guszy, a szczególne wrażenie wywarła scena jasnowidzenia w czwartym akcie. P. Justian był bohaterem wieczora. Gdyby nie miał jeszcze narki wielkiego aktora tym występem wyróżnił się do wyżyn wielkich artystów. Wśród Jugosłowian tak też zagra Gusza jak to uczynił p. Justian. Nie dziwnie, że publiczność sześciokrotnie wywalała go do oddal burza obłoków. P. Szkulski doskonale oddał charakter „bełkoczącego słowianina”, a Hilary (p. Hierowski) mógł być naprawdę tak kołchany przez Różę za stysłową grę swego. Wraz z nim obijał się od reszty ludzi wiejskich filozofujący, były student Mirko (p. Tański). Epizodyczne role komiczne oddał bardzo dobrze pp. Konarski i Samowski (leśniczy i gajowy) i p. Rychełtowa (cyganka). Role tejskie spoczywały w rękach p. Adwentowiczewej, Pillerowej i ogólnej zachęty wywołującej p. Niemierzównę w roli narzeczonej Dłaj. Rozlał rolę (sejda, geometra, narciarz, dwaj ojanci

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Niepokój Cziczierina. Paryż, 18 marca (PAT). Cziczierin przesłał Poincarému dłuższy telegram, w którym wyraża niepokój z powodu rokowań wielkiej i małej ententy...

Żądania Rosji. Moskwa, 18 marca (PAT). Na konferencji gabinetu smoleńskiego Trocki referował sprawę położenia międzynarodowego Rosji...

Wychowanie fizyczne czy wojskowe. Ze sfer nauczycielskich piszą nam: Ministerstwo spraw wojskowych opracowało projekt ustawy o obowiązkowym wychowaniu fizycznym i powszechnym przysposobieniu do obrony Rzeczypospolitej...

Wystawa sztuki może służyć za wzór. Secna zagrzebska z większym pietyzmem jej nie wystawiła. Dekoracje chat, pensjonatów, wnętrz domów były ciekawe oryginalne...

Życie teatralne wydało w dzień premiery specjalny numer jęgosłowiański, poświęcony twórczości i teatrowi Słowian południowych. Znaczące należy, iż życie teatralne było jednym piśmem we Lwowie...

chowaniu jej w zdrowiu, potrzebnym do zniesienia trudów życia polowego... Obowiązkowi tego wychowania podlegają zarówno chłopcy jak dziewczęta...

Uroczystość imienin Naczelnika państwa. Kraków, 18 marca. W dniu wczorajszym we wszystkich szkołach urządzono uroczyste poranki dla uczczenia imienin Naczelnika państwa...

Związek Strzelecki w dniu imienin Naczelnika państwa. Zarząd okręgu krakowskiego Związku Strzeleckiego wysłał do Warszawy telegram treści następującej: Naczelnik państwa i Wódz Naczelny Józef Piłsudski Warszawa Belwedera...

Wyższe wydziałowe w Krakowie. Zarząd okręgu krakowskiego Związku Strzeleckiego wysłał do Warszawy telegram treści następującej: Naczelnik państwa i Wódz Naczelny Józef Piłsudski Warszawa Belwedera...

Wyższe wydziałowe w Krakowie. Zarząd okręgu krakowskiego Związku Strzeleckiego wysłał do Warszawy telegram treści następującej: Naczelnik państwa i Wódz Naczelny Józef Piłsudski Warszawa Belwedera...

Wyższe wydziałowe w Krakowie. Zarząd okręgu krakowskiego Związku Strzeleckiego wysłał do Warszawy telegram treści następującej: Naczelnik państwa i Wódz Naczelny Józef Piłsudski Warszawa Belwedera...

List Józia. Nie jestem dziś szczęśliwy, bo mam już dziesięć lat wieku i chociaż do pierwszej gimnazjalnej a wyglądam poważnie, bo wujaszek powiada, że jestem drągalem...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Inny festyn, rozumiesz? Aha, rozumiesz, to na świętego Józefa Hallera. Ciotka Endecka zaczęła krzyżować i machać rękami, jak w pływaniu wojskowej...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

Wzrost polskiej uczciwości w zeszłym roku... Wiedeń, 18 marca (PAT). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

KRONIKA

SW. JÓZEF. Niema chyba potrzeby podnosić że św. Józef należy w Polsce do najpopularniejszych świętych...

ŚWIĘTO ŻOŁNIERSKIE 8 PULKU ULANÓW IM. KS. JÓZEF. Wczoraj rano z okazji święta żołnierskiego 8 pułku ulanów im. ks. Józefa Potanowskiego...

PRZYJAZD SENATORA WŁOSKIEGO DO KRAKOWA. We wtorek 21 b. rano przybył do Krakowa senator włoski p. Abbiate...

WPLATA DANINY. Według zasięgniętych przez nas informacji wpłaty daninowe w okręgu krakowskim...

PÓWTORZENIE PRELEKCIJ STANISŁAWA PRZYBYRSKIEGO. Na temat "Naga dusza" odbędzie się dziś (niedziela) o godz. 5 po południu w Uniwersytecie...

OTWARCIE KURATORJUM SZKOLNEGO. Otwarcie kuratorium szkolnego w Krakowie poprzedziło wczoraj uroczyste nabożeństwo...

TOWARZYSTWO OBRONY ZACHODNICH KRĘSÓW POLSKI. Zarząd tego towarzystwa w dniu 16 marca br. o godz. 9 rano...

Wyższe wydziałowe w Krakowie. Zarząd okręgu krakowskiego Związku Strzeleckiego wysłał do Warszawy telegram treści następującej: Naczelnik państwa i Wódz Naczelny Józef Piłsudski Warszawa Belwedera...

Wyższe wydziałowe w Krakowie. Zarząd okręgu krakowskiego Związku Strzeleckiego wysłał do Warszawy telegram treści następującej: Naczelnik państwa i Wódz Naczelny Józef Piłsudski Warszawa Belwedera...

Wyższe wydziałowe w Krakowie. Zarząd okręgu krakowskiego Związku Strzeleckiego wysłał do Warszawy telegram treści następującej: Naczelnik państwa i Wódz Naczelny Józef Piłsudski Warszawa Belwedera...

Wózki dziecięce i kółka stalowo-rurowe zagraniczne angielskie białe emailowane z wkładami miedzianymi, nonemami szafkami dla pensjonatów, szpitali — oraz meble biurowe, BEER HONIGWACHS, Kraków — ulica św. Krzyża L. 2.

aby nauka polska, walcząca dziś z wszelkiego rodzaju trudnosciami, mogla krocząc na drodze rozwoju, gdy jej pracownicy, najgorzej stosunkowo uposazeni, na kazdym kroku spotykaja się z niewyzniedzieniem swych sluzasnych zadan.

TESTAMENT BANDYTY. W celu wieziennej straconego przed kilku tygodniami w Krakowie Tymoteusza Jarosza, spolnika bandy, ktora grasowala w Czarnokosciu i na G. Slasku, znaleziono na sianie nastapiace slosna, napisane przez Jarosza: "Kaczosc, przajeciul. Gdy zobaczysz bandytera, zlodzica, lub jakiegosc nieprawiedliwego czlowieka, nie wdawaj się z nim w rozmowe, nie bierz jakiegosc kielbisk podarunek a przewaznie nie pij zadanego trunku, bo się upijasz, a później co ci kaze, ty po pijanemu uczynisz. Lecz udaj się do najblizszej policji i wszak jego pobyt i ulaw tej wladzy uciec nie, bo w przeciwnym razie zostanie ty ujęty i jako wspolnik bedziesz slyszany. Wyzej wspomniany jak spoznal i mnie, jestem arestowany i zgubiony. Jarosz Tymoteusz, obywatel polski.

POZAR. Wczoraj okolo godz. 6 wieczor z zaalarmowano straz pozarna ze na Rydlowce obok zakladu Matecznego wybuchl wielki pozar w mlynie p. Randa. Pozar powstal na poddaszu, gdzie zapalily się nagromadzone worki, od których nastepnie zajely się drewniane wiązania dachy. Ogien ugalsi robotnicy blyna przed przybyciem strazy pozarnej.

KRADZIEŻ Z GABLOTKI SKLEPOWEJ. Wczoraj 17-letni Jozef Jastwiec i 17-letni Wladyslaw Nedza, obaj bez zajec i z tego miejsca zamieszkania, skradli w ulicy Florjanskiej 28, z zamkniętej gablotki na rzekdy kapka Sulo Horowitza dwa kufajki i dwa weterary lacznej wartosci 28.000 marek. Obu zlodziei arestowano, a po odebraniu skradzionego towaru, odprowadzono do arestowzow skadczonafens.

SCHWYTYE ZLODZIEJKI. W rccc policji wpadla wczoraj 20-letnia Karolina Wozniakówna, rodem z Wieliczki, ktora na szkole Helny Kilarskiej, zamieszkalcej przy ul. Różanej 22, skradla z ganku porzecz wartosci 5.000 mk. Kilarszowa spoztrezlysi brak poszwy wszczela poszukiwania za zlodziejka, a przydabawszy są w sspiednim domu, spowodowala arestowanie Wozniakówny. Poszwy zwrócenc wlasnei czele.

MAŁOLETNI KIESZONKOWIEC. Wczoraj arestowano Hernana Schallgo, lat 12, rodem z Miela, ktory w czasie targu na ulicy Augustyjskiej, skradl Ludwice Wojtanowiczowej z kieszeni korala wartosci 500.000 marek. Z maloletniego przespocenc wartosci jospag i schwytano go. W czasie ucieczki Schalle odrzucil korale, ktore wrócenc poszkodowanej.

CZEGO NIE KRADNA? Pod zarzutem kradziezy handlu z wagonow kolejowych na szkole skarbku kolejowego arestowano napotkanych na torze kolejowym dwuch znanych zlodziei Jozefa Olszewskiego, lat 25 i Wladyslaw Obydzialskiego, lat 20.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

WYKLADY W ZWIĄZKU LITERATÓW (Dom arystow, plac sw. Duchy). Dzis (niedziela) dr Adolf Klesk: »Na pograniczu rozumu i obiedu«. Wtorek, 21 bm. prof. Ludwik Skoczylas: »Najnowsze poezje Antoniego Wasilowskiego« (z recytacja art. dram. Zofii Ortyńskiej). Czwartek, 23 bm. prof. dr Jozef Flach: »Ukłaki na scenie teatru«. Niedziela, 26 bm. dr Adolf Klesk: »Tajemnice kobiet a lekarz«. Początek o godz. 8 wieczor.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gl. A B 39). Poniedziałek, 20 bm. prof. Unw. dr Michal Siedlaczek: »Kierunki rozwoju (Boguslaw Balyku) z obszaru swiatowid. wtorek, 21 bm. dr Jozef Brodzki: »Kamil Cyprjan Norwid« z recyt. rec. Alcks. Wegierki; sroda, 22 bm. Karol Hubert Rostworowski: »Imanentyzm w zyciu spolecznem« (f. Geniza zycia spolecznego); niatek, 24 bm. ks. prof. Fel. Hortyński: »Z najnowszych zagadnikow filozoficzno-przyrodniczych« (Dwupierwiastkowosc materji). Początek o g. 7 wieczor.

PROFESOR DYBOSKI O STOSUNKACH W ROSJI. Na dochod miejscowego Komitetu pomocy jetcom, wyglosil profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr Roman Dyboski, wyklad pt. »Wrażenia z 7 lat pobytu w Rosji i na Syberji«, dnia 26 marca br. o godz. 5 1/2 po poludniu w wielkiej sali Staroego Teatru. Bilety w kasiegnm Krzyzanowskiego w Krakowie, Rynek gl. lina A-B.

O GÓRNYM SLASKU. W poniedziałek 20 bm. o godz. 7 w sali Mieszko przyzostawo (Smoleńska 6) odbodilo się uroczyste otwarcie przez ks. dra Jana Korzonkiewicza, prof. Univ., cyklu odczytow. Referat wyglosil prof. K. Pacholski na temat »Nasze zadanie wobec Slaska«. Prelekcje zakoncza gonostajka epewy i deklaracje. Wstecp wolny.

ODCZYT W AKADEMICKIM KOLE HARCERSKIM pt. »Tworzenie obywatela polskiego w harcerskim wyglosil dr Tadeusz Strumillo dnia 20 bm. o godzinie 20, w sali botanicznej Studium rolniczego (Al. Mickiewicza 17). Wstap wolny.

Z kraju i ze swiata

NA PAMIĄTKĘ UCHWALENIA KONSTYTUCJI — jak donoszą z Warszawy — marszałek Sejm Trampczyński złożył na ręce ks. piasła Kaczyńskiego 2 miliony marek polskich na rzecz inwalidow wojennych (na zakladanie warsztatow). Fundusz ten ma nosic nazwe »fundusz konstytucyjny«.

DOM LITERATÓW I DZIENNIKARZY W WARSZAWIE. Warszawskie Tow. literatow i dziennikarzy weszlo juz w posiadanie wlasnego domu »Pod Murzynem« na Starym Ryнку. Akt rejentalny spisany zostal przed dwoma dniami.

POMNIK KS. JÓZEFA PONIATOWSKIEGO przywieziony juz zostal z Rosji do Warszawy. Zajeto się rozstrakowaniem przesyłki.

W SPRAWIE OCHRONY LOKATORÓW donoszą z Warszawy 17 bm.: Wczoraj prezydent ministrów p. Tomkowski przyjal delegacje stowarzyszenia lokatorow i wlasniei domow. Obie delegacje wyrazily celnje na temat zamierzonych zmian ustawy o ochronie lokatorow. Jak slychac, sprawa ta zajmowala się wczoraj Rada ministrów, ktora postanowila podlozno utrzymac w mocy ustawę o ochronie lokatorow, podniec jedynje norme komornego czterokrotnie dla mieszkanc imniejszych, a 6 do 10-krotnie dla wiekszych bez obowiazku placenia swiadczek.

ARESTOWANIE KOMUNISTOW. W Warszawie arestowala onegdaj w nocy policja w »Zwiazku sluzby domowej« przy ul. Dlugiej 150 komunistow.

ARESTOWANIE BANDY RABUSIOW. Jak z Warszawy donoszą, policja powiatu pionskiego, arestowala czterech bandytow, ktorzy mieli siedzibe w Zakroczymlu. Skad udawali się na lupiezce wyprawy. W ostatnich dniach obrabowali dwor w Trzaskach powiatu pionskiego. Bandyci stawili zbrojny opoz, zostali jednak ubezwladnieni i ujęci.

ARCYBISKUP TEODOROWICZ W GDANSKU. »Gazeta Gdanska« donosi, iż eks. arcyb. Teodorowicz przyrzekl przybyc do Gdanska i wziac udzial w akademii na czesc Piusa XI, przygotowanej przez Polonij gdanską na dzien 19. m.

STRAJK ZECERÓW LWOWSKICH. Ze Lwowa telefonują nam: Strajk zecerow trwa w dalszym ciagu i dotychczas nie rozpoczęto żadnych pertraktacyj ze strajkującymi.

PRZEMYCANIE TOWARÓW ZBYTKOWNYCH PRZEZ OSWIECIM. »Przeg. Wiecec« donosi, ze wazne celus sa na tropie przemycania jedwabiu, sprytualjow, perfum itp. z Austrii i Czechoslawacji, glownie przez komore celna w Oswiecimiu.

CO SLYCHAC W KLWOWIE. Wychodzaco w Równem »Wolynskie Slowo« donosi: Waluta sowiecka spada na leb na szyje; ludnosć jest przekonana, ze w kwietniu funt chleba razowego kosztowac bedzie 200.000 rb., a w maju — pół miliona. Wymiana kosztownosci za pieniadze powlecbis stanie się wkrótce zupełnie niemozliwa. Wladze sowieckie znalazly się w trudnej i smiesznej sytuacji, poniewaz nikt nie uznaje ich pieniadzy, nawet komunisti i instytucje panstwowe, majace do czynienia z przyslysm i handlem. W Klowie mówi się coraz czesciej o wojnie. W teatrze urzadzono sa wiece, na ktorych mowcy staraja się przyzostawic sluchaczow do wojny, zwracajac zawczas o odpowiedzialnosć za nia na srazdow. Przy kazdej sposobnosci komunisti podkrelaja, iż wojna jest niemozliwna. Rabunki w Klowie maja charakter masowy, tak, ze kupy bandujacy w ten sposob, ze rano przyzostawo na wzok rcznym towar z domu do sklepu, a wieczorem znowu go odwozą z powrotem, poniewaz waz na noc w sklepie zostawic nie mozna.

KRWAWA WALKA Z WILKAMI. Wiec Piotrosian pod Plojezt w Rumunji byla widownia krwawej walki

z wilkami. Stado wilkow napadlo na te wiec i rozszarpalo troje dzieci. Mieszkanzy wsi, ubrojenci w wily i siekiery urzadzili wyprawę na wilki, ktore wcale nie byly o odwrocie. Przyszlo do walki, podczas ktorej wilki zranilo 28 chlopow, a rozszarpaly 5. Natomiast zginal tylko jeden wilk.

WYLEWY W DOBRUDZY. (AW). W Dobrudzy wylal Dunaj. Liczne miejscowosci zostaly zalane. Szkoda wynosi kilka miljonow.

OGRABIE NIE POSELSWA. W Moskwie ograbiono poselstwo finlandzkie. Kradli finiski wytosowal do rządu sowieckiego note przelazni.

BANKRUCTWO PRASY W NIEMCZECH. Z powodu nadzwyczajnej drozyny papieru, a takze wielkich kosztow druku i rozsyłki, prasa w Niemczech przechodzi ciezkie przesilenie. Wiede urzadowej statystyki w ostatnich 4 tygodniach przestalo wychodzic w Niemczech 157 gazet.

SNIEGI I BURZE W HISPANII. Z Madrytu donoszą, ze w ciglu ostatnich dni szalal orkan w polnocnej Hiszpanji. Podczas orkanu padal snieg. Obecnie panuja wielkie mrozy w całej Hiszpanji.

PREZYDENT MINISTROW — jak donoszą z Warszawy — bylby przyjmowal interesowenc poczwazy od najblizszego tygodnia we wtorki i czwartki od godz. 9 do 10 rano. Interesenc winni się zglaszac dnia poprzedniego w Sekretarjacie prezydium Rady ministrów.

»DZIATWA POLSKA«. W tych dniach ukazal się 2-i numer dwutygodnika Ilustrowanego dla dzieci »Dziatwa polska« i zawiera milczy umeni szereg udatnych artykulow i wierszy, jak: Wiosna idzie, Niechcisi ptaszek, Zlote pieniazki, Paw i lalka, Poszukiwacz skarbow, itd. Pismo ozdobione jest udatnienmi ilustracjami.

Redakcja miesci się przy ul. Kazimierza Wielkiego 95.

STAN ATMOSFERY. Państwowy Instytut meteorologiczny w Warszawie komunikuje 18 bm.: Obszar wysokiego cieniienia ogarnial morze Poinocne oraz caly prawie kontynent europejski.

W Polsce panowala pogoda przewaznie poeumurna z wiatrami poinocno zachodnimi i niewielkimi opadami sniezneni na wschodzie.

Temperatury na ogol dosc niskie, wahaly się po poludniu od +1 (Pidsk, Lwow) do +7 (Poznan). Warszawa 7 godz.: cieniienie 7615; temperatura +20; maximum +49; minimum —28; zachmurzenie; Krakow 8 godz.: cieniienie 7611; temperatura +21; maximum +60; minimum —27; opad 00; zachmurzenie.

Prognoza na niedziela: Zachmurzenie zmienne, chlodno (nocą przyrzadzki), miejscami drobny snieg, wiatry pólnocno zachodnie i poinocne.

STAN WODY NA RZEKACH w dniu 18 marca br. o 7 rano, wedug danych Dyrekcji okręgu regulacji rzek zeglownych w Krakowie: Wisla: Krakow —176; Warszawa +230; Torun +361; Sola: Zywice +280; Dunajec Nowy Saz +118, San: Przemysl —108.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowal: 2141 Przesow Jozelowi hr Tyszkiewiczowi w dniu umienia pracown. Banku wsehdniogo; 2142 Pamiel Wladyslaw i Karoliny z Szymonowskich Bartynowski; 2143 Inspekt. szkoln. Jozefowi Radwanskiemu, nauczycielu szkol powsz. m. Pabjanio 10 marca 1922; 2145 W dniu umienia dyr. Jozefa Jaroszyńskiego, u uczniowie gim. im T. Rejtana w Warszawie 19 marca 1922; 2146 7-8 (3 cegielki) Urzadnicy kopalni węgla »Paryz« i »Koszelewa« w Ląbrowie gorn.; 2149 Jozef Rzedkowski Dabrowsa gorn., — wpłacajaco po 30.000 marek za cegielke. Pozatem Izydor hr Czarnowski zlozyl na cele odbudowy Zamku 10.000 mk.

PIERWSZORZĘDNA PRACOWNIA KRAWIECKA, zał. 1872 r. A. BROSS, KRAKOW, ULICA FLORJANSKA L. 44, TELEFON 3269, donosi, ze materiały wiosenne i letnie nadeszly. Wykonanie ubiorow tak z wlasnych, jak i powierzonych materjow, elegancji, punktualnie. Ceny przystepne. Klientom z prowincji mierzy i próbuje w dniu zamowienia. 1376

KTO SIĘ CHCE USMIAĆ I UBAWIĆ, niech pspieszzy zobaczyc dzisiaj, 19 marca, po raz ostatni nadzwyczajnie dowcipnie i bajecznie wesole dwie komedje pod tytulom: »TRZY CIOTKI« z Lette Neumann (Leda Nowa), oraz »SEFF W KAPELACH« w Kinetoteatrze »SZUKA«, ULICA SW. JANA L. 6. — Od poniedzialku, 20 b. m., wielki nowy program.

WŚRÓD MAŁP I TYGRYSÓW (Wladca Tughory), sztuka, osnuta na tle przygrod awanturnych w 6 aktach, rozrywajaca się w Indjach i Europie, na morzu i lądzie. — W akcji wspoldzialaja najlepsi i najslawniejsi akrobaci, gimnastycy i detektywi indyjscy i europejscy, oraz kilka odmian tygrysow, sloni, wielblydow, oslow, maip, krokodyli, golbji, wezow i t. d. Od poniedzialku, dnia 20 b. m., w Kinetoteatrze »SZUKA«, ULICA SW. JANA L. 6.

KUPIJE I SPRZEDAJE złoto, platyne, srebro, brylanty, oraz wszelka biuzoterje nowa i antyczna; plac najwyzsza wartosc; KUPIJE zęby sztuczne, nawet polamane; plac za sztukę 200 do 600 Mkp. JOZEF CYANKIEWICZ W KRAKOWIE, UL. SŁAWKOWSKA L. 1. ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKO-JUBILERSKI. 1319 6

Która z Pań

posiada w domu uszkodzoną maszynkę do mięsa, lub żelazko do prasowania, kuchenkę gazową, oraz do ostrzenia noże, nożyceki, również kłinki do noży stołowych, proszę się udać do PRACOWNI J. MYSEKOWSKIEGO, ULICA DIETLA L. 46. Jako fachowiec, posiadam na składzie wyroby tylko stalowe, jako też części składowe do powyższych przedmiotów. 1540

Ważne dla Panów

chcących golić się łagodnie brzytwą! Celem przekonania się, proszę się zwrócić do dobrego szlifierza J. MYSEKOWSKIEGO PRZY UL. DIETLÓWSKIEJ L. 46. Jako fachowiec, mogę zapewnić, że posiadam na składzie wielki wybór najlepszych brzytw, scyzoryków, nożyceki, maszynek do włosów — po znionych cenach. 1541

KAZDY może sobie w domu sporządzać tanie wody mineralne przez użycie tabletek »VITA«. Do nabycia w aptekach, składach aptecznych, droguerjach i t. p. 1534

TEATRY KRAKOWSKIE:

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po poludniu »Pan obrońca«. Wtorek wieczorem uroczyste przedstawienie z okazji imienia Naczelnika państwa, poprzedzone prelekcją rektora M. Siedlaczka i deklamacją p. K. Adwentowicza; powtórzenie będzie »Horsztynski« w promocyjnej obsadzie. Poniedzialkiem przedstawienie »Mizantrop« z zakupi Zwiacek kol. Dalszy repertuar przyszlego tygodnia zapowiadza dwukrotnie powtorenie »Malki«, tj. we wtorek 21 i piątek 24 bm., »Dzieci ziemi« we srodę 22, we czwartek 23 bm. wraca na afisz komedja Kiedrzyńskiego »Czysty interes«. W sobota 25 bm. po powtorenie buda »Straszne dzieci« Rostworowskiego. OPERA I OPERETKA. Dzis w niedziela 19 po poludniu »Baron Kimmel« z p. Mieczyslawem Winklerem-Romanowskim w roli Skowronka, wieczorem uroczyste

przedstawienie z racji imienia Naczelnika państwa gdańska bedzie opera Moniuszki »Halka«, poprzedzona kymnem narodowym w wykonaniu orkiestry teatralnej oraz promowieniem prof. Wodanowskiego. Juz tro w poniedzialek 20 bm. rozpoczyna goscinno występy fenomenalna tancerka bosonoga p. Stefania Lurowska, ktora po odbyciu wielkiego tournée w Europie i Ameryce, powrócila na krotki czas do kraju. Znamienna tancerka wystąpi 3 razy w praslekiej operetce, ktora stanowi pierwszorzedna dzis atrakcje w Krakowie, granaj przy wypalionej stale sali, »Amor w sniegu«.

NA KONCERCIE »TRIA« POZNIAK—DEMAN—DECHERT, ktore wystapi dzis, tj. w niedziela 19 bm. w imprezie »Krak. Biura Koncert. E. Bujalskie, są do nabycia nielzeczne bilety przy kasie Staroego Teatru, a to od 10—1 i od 5 wieczor.

PEPITO ARRILLA, slynny pianista i kompozytor hiszpanski, urzany przez prase zagraniczna za rywala Rosenthala, wystapi w Krakowie w poniedzialek, 20 bm. z nowym, nieznanym programem, obejmujacym cykła 24 dzieł, wlozkiem muzyki fortepianowej. Rzesza bilietow w kasiegnm Krzyzanowskiego. ALMA MOODIE, slynna skrzypaczka, rywalka Edli Moran, rodem z Australji, ledow i w Europie zdozyla sobie koncertami swojomi w krotkim czasie slawe i rozglos, wystapi u nas w imprezie »Krak. Biura Koncertowego E. Bujalskie« tylko raz jeden, a to w sobote 25 bm.

WIELKI RAUT SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH. Dzis w niediela o godz. 11 w nocy odbędzie się raut w salach Staroego Teatru. Niezwykly program czesci artystycznej bedzie atrakcja obecnego sezonu. Raut rozpoczyna się punktualnie oddoklamowaniem przez art. dram. Zbigniewa, pieknego wiersza znanego poety p. Zielenkiewicza. W czesci artystycznej wozna udział pp. Ordynka, Wazowiczówna, Pogodka, Ordonówna, Koszuty, Wierwiec, Ruten, Kadon i Kaczorowski. Akompaniowac bedzie p. Kowalik. Po rauce rozpoczyna się taniec, prowadzone przez wytrawnego aranżera p. Juliana Nowotarskiego. Bilety sprzedawac się bedzie od 11—1 po pol. w redakcji »Czasu«, zas od godz. 5 wieczor przy kasie Staroego Teatru. Strój wieczorowy. Zaproszen nie rozsyła się.

REPERTUARY:

TEATR IM. SŁOWACKIEGO: Niedziela, 19 bm. po pol.: »Pan obrońca; wieczorem »Horsztynski«. Poniedzialek, 20 bm.: »Mizantrop«. Wtorek, 21 bm.: »Malka«. Sroda, 22 bm.: »Dzieci ziemi«. Czwartek, 23 bm.: »Czysty interes«. Piątek, 24 bm.: »Malka«. Sobota, 25 bm. po pol.: »Straszne dzieci, wieczorem »Mizantrop«.

TEATR »OPERA I OPERETKA«: Niedziela, 19 bm. po pol.: »Baron Kimmel; wieczorem »Halka«.

STEFANJA DĄBROWSKA, fenomenalna, bosonoga, klasyczna tancerka, po odbytem »tournée« w Europie i Ameryce, powrócila do kraju i wystąpi trzykrotnie u nas w Miejskim Teatrze: »Opera i Operetka« przy ul. Rajskiej l. 12 w dniah: 20, 21 i 22 marca b. r.

Z Komisji sejmowych

Warszawa, 18 marca (PAT). Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem posla Rataja w dngiem czytaniu zalatwila ustalenie okręgow wyborczych. Ogólna liczba mandatow wynosi 468. Podkomisja uszalka liczb mandatow na 460. Poniewaz komisja postanowila przydzielic po jednym mandacie miastom Warszawie, Krakowowi, Lwowowi, Poznaniowi, Białomstokowi, Llyzy, Rze zowowi i Lodzi, ogólna liczba mandatow zostala w ten sposob obnieszona na 468.

Odpowiedz Polki na nęce Człeczera

Warszawa, 19 marca. (Tel. wł.). W odpowiedzi na ostatnia nęce Człeczera, skierowaną do Polski w sprawie rzekomego popierania przez Polskę rosyjskich organizacyj antypawelkich, minister Skirmunt wyslosowal do rządu rosyjskiego odpowiedz, w ktorej, dajac wyraz najwyzszemu zdziwieniu z powodu noty rosyjskiej, oswiadcza, ze zarzuty, wymienione w niej, są najzupełniej bezpodstawne i oparte na nieprawdziwych danych. Nota rządu polskiego zredagowana jest w tonie stanowczym.

Różne wiadomości polityczne

PAPIEZ — jak donoszą z Rzymu — ma zamiar po ukonczeniu kongresu eucharystycznego wyjść z Watykanu i odbyc uroczystą procesję pod pokryciem.

PRZESILENIE W AUSTRII, ktore trwało od grudnia ubiegłego roku, obecnie zakonczylo się. Gabinet Schellera pozostal nadal u steru, otrzymawszy poparcie wiekszosci parlamentu.

Miljonówka

Warszawa, 18 marca. W dzisiejszem cigniemieniu miljonówki wylosowano numer 1,160,228, sprzedany w Kasie skarbowej w Opatowie.

Dział ekonomiczny

»PEZET« POWSZECHNE ZAKŁADY BUDOWLANE S. A. Dnia 10 marca br. odbylo się we Lwowie doroczne walne zgromadzenie akcjonarzy S. A. »PEZET«. Powszechnie zakłady budowlane we Lwowie przy licznym udziale uczestnikow, Zegromadzeniu zagral przez Rady nadzorczej, wiepr. dr Stali, powstajaco na sekretarza dyr. Czeczowskiego. Ze sprawozdania dyrekcji i Rady nadzorczej za czas od 9 pazdziernika 1920 do 31 grudnia 1921 r. wyjmujemy nastepujace dane: Celem spolki »PEZET« — czytamy w statucie — jest obejmowanie i wykonywanie wszelkich robót budowlanych, zezalanych, budowa drog, mostow, jazow, wogole wszelkich robót wodnych i ziemnych, wykonanie technicznych projektow, kosztorysow itd. »PEZET« prowadzi szereg przedsiebiorstw, zakladow przemysl., ktore produkują lub przerabiają materiały budowl. i techniczne i handel tymi materialami. »PEZET« ma takze na celu zakupniwanie, sprzedaz i dzierzawę lasow, dzrowostanow i ich eksploatacje. Prowadzi na wlasny lub cudzy rachunek handel artykułami budowl. i technicznymi maszynami i wyrobami drzewnymi. Prowadzi magazyny z artykułami i materialami budowl., pośredniczy w zakupnie i sprzedazy zakladow przemysl., zaklada i finansuje spolki przedsiebiorcow o wspominanym zakresie, nabyla udzialy takich przedsiebiorstw i podejmuja się dalszego ich prowadzenia.

»PEZET« juz w pierwszych latach swego istnienia nabyl na wlasnosć cegielnie »Palace« w Sichoew, cegielnie w Zamartynowie, kamieniołom Jaremcze-Janina, wapiennik w Nizniowie, oraz 50% udzial w cegielni Udziolow »PEZET« Uрман i Ska w Stanislawowie, prócz tego dzierzawi cegielnie »Zasiekanek« we Lwowie, miejską cegielnię parową w Grodku Jagiell, fabrykę papy we Lwowie itd.

Dział budowlany objęty po »Towarzystwie Odbudowy« przedstawia się takze powaznie. »PEZET« rozszarpal znaczenie ten dział i wykonal szereg budowl wo Lwowie i w całej Malopolsce. W dziale drzewnym »PEZET« przeprowadzil szereg eksploatacji dzrowostanow, jak w Barszczowicach, Poturczyku, oraz w lasach rządowych Taniawa i Lopiarka. Obecnie ukonczone zostaly pertraktacje co do utworzenia »Koncernu drzewnego« z kapitalem 400.000.000 Mkp. a w przedsiebiorstwie tem obok »PEZETU« uczestnicza »Polski Bank Krajowy« i »Akcyjny Bank Zwiastkowy«. »Koncern drzewny« buduje w Nadwornie tartak 6-trakowy, wytwornie elementow budowlanych, jakotez 15 km kolejkę w dolinie Zielicy, ktore po 10 latach trwania kontraktu, przechodzą bezplatnie na wlasnosć skarbu państwa. »Koncern« otrzymuje na ten cel eksploatacje obrzynanych lasow państw. w Rafajowju, Piasiecznej i Zielonej w ilości skolo 1.000.000 m³. Dział maszynowy prowadzony do utworzenia »Koncernu drzewnego« rozwinął się bardzo pomysłnie i przynosi znaczne zyski. Dział materjalow budowl. przedstawia się juz dzis bardzo powaznie. »PEZET« posiada kilka wlasnych magazynow z materialami budowl., potrzebny tak do wlasnych budowl, jakotez do handlu. Obecnie wraz z Akc. B. Zwiastkowym buduje »PEZET« obrzynany magazyn murywazy na głównym dworcu o zabudowanej powierzchni 100 x 2 kondygnacjach. Przy kapitale akc. 30 milionow Mkp. bilans »PEZETU« zamknięty w przychodach i rozchodach sına 151.245.654 Mkp., czysly zysk wyniosl 20.463.075 Mkp. Dyr. Zarugiewicz przedstawiajaco sprawozdanie Komisji rewiz. podkrelil, ze pomimo, ze obecnie podwyzszona kapital akc. do 60 milionow Mkp. w przyszłości prawdopodobnie nie wystarczą on wobec olbrzymiego rozwoju przedsiebiorstw »PEZET«. Komisja rewiz. zbadala księgi i allegaty, jakotez przedsiebiorstwa »PEZETU« i stwierdzila, ze znajduja się one w zupełnym rozwoju i rokują dalsze zwiekszenie zyskow. Imieniem Komisji rewiz. stawia wniosek udzielenia dyrekcji i Radzie nadzorczej absolutorjum z czynnosci i rachunkow i wyrażenia im, oraz personalowi »PEZETU« podziękowania za bardzo skuteczną prace.

Nad sprawozdaniem dyrekcji rozwinięła się dyskusja, poczem wnioski Komisji rewizyjnej uchwalono jednoglosnie. »PEZET« wypłaca bedzie jako dywidende i superdywidende po 200 Mkp. od akcji I i II. emisji po 500 Mkp. nom. W wysl wniosku prof. dr Nadolskiego, czysly zysk 20.463.075 Mkp., rozdzielono w sposob nastepujacy: na fundusz rezerwy 5% — 1.020.153 Mkp. na dywidende 6% — 1.850.600, na tantieme dla R. nadz. 10% — 1.758.292, na tantieme dla dyrekcji 10% — 1.758.292, na superdywidende 34% — 10.200.000, na remuneracje dla personalu 2.000.000, na cele spoleczne 1.000.000, na uzupelnienie funduszu rezerwowego 4.6847. Przeniesiono na nowy rachunek 386.191.

»ZRZESZENIE DLA HANDLU Z ROSJA. Izba handlowa i przemyslowa zawiadamia, iż sekretarz Stowarzyszenia kupcow polskich w Warszawie, p. Schmidt, przyzostawil pobyt do srody 22 b. m. włącznie i udziela przez pierwsze trzy dni tygodnia informacyj w sprawie nawiazujaca stosunkow handlowych ze Wschodem w biurze Izby w godzinach od 10 do 1 w poludnie.

Dział budowlany objęty po »Towarzystwie Odbudowy« przedstawia się takze powaznie. »PEZET« rozszarpal znaczenie ten dział i wykonal szereg budowl wo Lwowie i w całej Malopolsce.

W dziale drzewnym »PEZET« przeprowadzil szereg eksploatacji dzrowostanow, jak w Barszczowicach, Poturczyku, oraz w lasach rządowych Taniawa i Lopiarka. Obecnie ukonczone zostaly pertraktacje co do utworzenia »Koncernu drzewnego« z kapitalem 400.000.000 Mkp. a w przedsiebiorstwie tem obok »PEZETU« uczestnicza »Polski Bank Krajowy« i »Akcyjny Bank Zwiastkowy«. »Koncern drzewny« buduje w Nadwornie tartak 6-trakowy, wytwornie elementow budowlanych, jakotez 15 km kolejkę w dolinie Zielicy, ktore po 10 latach trwania kontraktu, przechodzą bezplatnie na wlasnosć skarbu państwa. »Koncern« otrzymuje na ten cel eksploatacje obrzynanych lasow państw. w Rafajowju, Piasiecznej i Zielonej w ilości skolo 1.000.000 m³.

Dział maszynowy prowadzony do utworzenia »Koncernu drzewnego« rozwinął się bardzo pomysłnie i przynosi znaczne zyski.

Dział materjalow budowl. przedstawia się juz dzis bardzo powaznie. »PEZET« posiada kilka wlasnych magazynow z materialami budowl., potrzebny tak do wlasnych budowl, jakotez do handlu. Obecnie wraz z Akc. B. Zwiastkowym buduje »PEZET« obrzynany magazyn murywazy na głównym dworcu o zabudowanej powierzchni 100 x 2 kondygnacjach.

Przy kapitale akc. 30 milionow Mkp. bilans »PEZETU« zamknięty w przychodach i rozchodach sına 151.245.654 Mkp., czysly zysk wyniosl 20.463.075 Mkp. Dyr. Zarugiewicz przedstawiajaco sprawozdanie Komisji rewiz. podkrelil, ze pomimo, ze obecnie podwyzszona kapital akc. do 60 milionow Mkp. w przyszłości prawdopodobnie nie wystarczą on wobec olbrzymiego rozwoju przedsiebiorstw »PEZET«. Komisja rewiz. zbadala księgi i allegaty, jakotez przedsiebiorstwa »PEZETU« i stwierdzila, ze znajduja się one w zupełnym rozwoju i rokują dalsze zwiekszenie zyskow. Imieniem Komisji rewiz. stawia wniosek udzielenia dyrekcji i Radzie nadzorczej absolutorjum z czynnosci i rachunkow i wyrażenia im, oraz personalowi »PEZETU« podziękowania za bardzo skuteczną prace.

Nad sprawozdaniem dyrekcji rozwinięła się dyskusja, poczem wnioski Komisji rewizyjnej uchwalono jednoglosnie. »PEZET« wypłaca bedzie jako dywidende i superdywidende po 200 Mkp. od akcji I i II. emisji po 500 Mkp. nom.

W wysl wniosku prof. dr Nadolskiego, czysly zysk 20.463.075 Mkp., rozdzielono w sposob nastepujacy: na fundusz rezerwy 5% — 1.020.153 Mkp. na dywidende 6% — 1.850.600, na tantieme dla R. nadz. 10% — 1.758.292, na tantieme dla dyrekcji 10% — 1.758.292, na superdywidende 34% — 10.200.000, na remuneracje dla personalu 2.000.000, na cele spoleczne 1.000.000, na uzupelnienie funduszu rezerwowego 4.6847. Przeniesiono na nowy rachunek 386.191.

»ZRZESZENIE DLA HANDLU Z ROSJA. Izba handlowa i przemyslowa zawiadamia, iż sekretarz Stowarzyszenia kupcow polskich w Warszawie, p. Schmidt, przyzostawil pobyt do srody 22 b. m. włącznie i udziela przez pierwsze trzy dni tygodnia informacyj w sprawie nawiazujaca stosunkow handlowych ze Wschodem w biurze Izby w godzinach od 10 do 1 w poludnie.

Wiadomości giełdowe

</

Izylator
maszyn, dłużej, samodzielnym kierownikiem ruchu fabryki chemicznej wielkiego przedsiębiorstwa światowego, radcy zmiennic stanowiska. Zgłoszenia przyjmuje Adm. „Nowej Reformy” pod „Kierownik”. 1454 1 2

Moble z jadalni, sypialni oraz urządzenie biurowe do sprzedania. Adres z grzeszności wskazuje Biuro, Szewska 5. 1480

Długoletnia
praktyka adwokacka z urzędzeniem biurowym na Pomoczu do zastępowania. Zgłoszenia pod „Pomocze” przyjmują Administracja „N. Reformy”. 1499

Partecian, Boscendorfer, krótki, koncertowy, z angielską mechaniczną, w barzo dobrym stanie do sprzedania. Urządzenia 32, partec. 1488 1 3

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

180 morgów lasu mieszanego od 40-80 lat z folwarku, 2 morgi roli, 2 morgi ogrodu owocowego, budynki, inwentarz sprzedaje Biuro „Uczciwość”, Kraków, ulica Podwale 3. 1501 1 2

Lwów, kamienicę III p. komfortu przy ul. Półwiejskiej sprzedaje Biuro „Uczciwość”, Kraków, ulica Podwale 3. 1504 1 3

Zakopane, pensjonat 14 pokoi umeblowanych, wodociąg, elektryka, ogród 3/4 morga sprzedaje lub zamieni na folwarczek Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1503 1 4

Stanisław Baran, magazyn inżynierski, obecnie swoje przedsiębiorstwo i otwiera od 1 kwietnia 1922 r. w Łwowie, przy ul. Akademickiej 26. 1509 1 0

Poszukuje się Francuzki na godniejsze dniennie do dzieci lat 12-14. Zgłoszenia pod „Sobro polecenie” do Biura „Dot”, Kraków. 1512 1 3

Zdolnego urzędnika

z branży żelaznej, dobrze się prezentującego, znającego kłopoty Małopolski, przyjmie natychmiast Skład fabryczny w Krakowie. Pisemne zgłoszenia z podaniem dotychczasowej działalności wraz z referencjami skierować należy: Kraków, skrytka pocztowa 51. 1464 3 3

KURSA
nauki języka francuskiego. Lekcyj udziela J. Rudowski. Pożyczyć, konwersacja i literatura. — Informacyjną udziela się od 12-7 wieczór, Dolne Miły 1. 6, II p. 1417 3 3

Wozy
z jębowego i jasionowego materiału, pojedynczo koła, nie Dadana, tażki, krowata składowa i t. p. wyroby z drzewa, polca parowa fabryka Dziubiński i Ska, Truszczyce, p. Niżankowice. 1485 2 3

500.000 sztuk
regiel maszynowych

pierwszej jakości mieszczenie do oddania. Zgłoszenia pod „A. Z. 160” przyjmują Administr. „N. Reformy”. 1473 3 3

Zastępowstwo
na Małopolskie powiatowe artykuły, przyjmują młody, energiczny handlowiec, z wstępną opinią, szelny. Warunki według umowy. Zgłoszenia „dla podroczającego” przyjmują Administr. „N. Reformy”. 1446

Poszukuje mieszkania
z 3 pokoi i kuchni, z pełnym komfortem, do objęcia zaraz lub w późniejszym terminie. Warunki ustnie. Zgłoszenia: Robert Kern, Kraków, ul. Długa 17, II piętro, między godziną 3-6 po południu. 1514 1 2

W 5 minutach **W 5 minutach**
wykonuje fotografie do legitymacyj i paszportów, jakoteż wszelkie zdjęcia fotograficzne, po nader niskich cenach

Zakład fotograficzny „Erna”
Kraków, ul. Starowińska (plac Wielopole) przystanek tramwajowy 3-ki i 6-ki

Zakład otwarty codziennie od godziny 8 rano. Wieczorem wykonuje zdjęcia fotograficzne przy świetle elektrycznym. 1318 3 3

Do pielęgnowania
chorzy i potężnie w miejsc, jak i w okolicach, polecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgniarki.

Zakład Sióstr 910 5 5
Kraków—Podgórze, ulica Józefowska L. 29, I-sze piętro, Telefon 2044

JEDNA Z NAJPOWAZNIEJSZYCH KOOPERATYW W ZAGRODNIENI MAŁOPOLSKIEJ

kierownika handlowego
rutynowanego, zwłaszcza w dziale kolonialnym i tekstylnym. Reflektuje się tylko na silnie pierwszorzędny, z dobrymi referencjami. Pobory według kwalifikacji i mowy. Podania wraz z curriculum vitae, odpisanymi świadectw z dotychczasowej praktyki należy kierować najdalej do dnia 1 kwietnia b. r., do biura „Ruch” w Krakowie, ulica Szczeńska 1. 9, pod „Kierownik handlowy”. 1442 3 3
Nieuwzględnione podania zostaną bez odpowiedzi.

Kapelusze damskie słomkowe do przefasonowania i odnowienia
według najnowszych modeli, jakoteż kapelusze męskie, filcowe i słomkowe — przyjmuje :
Pracownia i skład kapeluszy Henryka Seidlera, Kraków, Grodzka 63.
Wielki wybór kapeluszy pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. 1517

NA WIOSNĘ!!!
Ubranie męskie za 7.700 mkp. lub kostjum damski za 9.250 mkp.

Zakupiwszy długi transport materiałów bezpośrednio z fabryki, mamy możność przez czas ograniczony, wystawiać kaideam poczta z zaliczeniem, po cenach hurtowych: 3 metry (na damski kostjum 3/4 metra) pełnej szerokości najwzroga, elegancjnego materiału (czysta wełna) w wyższym gatunku, bardzo trwałego i efektownego, w drobniutkie kratki, o wyrobie jedwabno-niekiem, niebezpiecznym dla każdego z panów lub pań, którzy pragną zapatrzeć się na sezon wiosenny i letni w eleganckie ubranie lub kostjum. Kolory: granatowy, ciemny, brązowy, szary, popielaty, wistrowy i kwercowy.
Tęż materiał najlepszego gatunku R, na męskie ubranie 9.200 mkp., na damski kostjum (3/4 metra) 10.100 mkp.
Również wysyłamy kupon na spódnicę elegancjną, gładkie lub w kratki po 3.000 mkp.
Kupon na spódnicę czysto wełnianą, ozarnie tło z białymi pasoczkami (do ubrań wizytowych) po 4.800 i 5.500 mkp.
Szuczki na damskie spódnice w najmniejszych kraty lub pasy, również i gładkie, w wszystkich kolorach po 3.200 mkp.
Szuczki na bluzki w najmniejszych desenie i kolory po 2.900 mkp. Takież same z jedwabem po 3.200 mkp.
Chusiki w najmniejszych kraty, najładniejsze desenie, rozmiar 165x185 cm po 2.500 mkp. za sztukę.
Szewelty (damskie) najlepszego wyrobu, zastępujące w zupełności angielskie materiały, podwójnej szerokości, na suknie i kostjumy letnie po 1.850 mkp. za metr, we wszystkich najmniejszych kolorach.
Płócienniki i zefiry kolorowe i białe, w najwzroga desenie, na koszule Stowackiego, fartuchy i dziecięce ubranka i t. p. po 575 mkp. za metr.
Gotowe dzienne, letnie koszule męskie z mankietami, z dobrego zefira, w najmniejszych desenie i kolory po 1.800 mkp. za sztukę; cena 6 sztuk 10.800 mkp.; 1 tuzin 20.000 mkp.
NA LATO! NABEWYCZAJNA OKAZJA! Oryginalne angielskie palta nieprzemakalne dla mężczyzn i kobiet, materiał nadzwyczaj trwały, uszyty podług najnowszej mody, sprzedawane wędzię po 25.000 mkp., a nas po 17.500 mkp.
Wysyłamy natychmiast bez zadatku poczta, z zaliczeniem (płaci się przy odbiorze). Za opakowanie i przesyłkę dołca się 500 mkp. (Niezależnie od sumy zamówienia).
Bez wszelkiego ryzyka! Kupujący nie nie ryzykuje, gdyż, jeśli towar się nie spodoba, takowy przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniadze.
Zamówienia prosimy adresować: o D. Skład HENRYKA CUKIERSZTEJNA, Warszawa, R. 21. (Telefon 171-25).
P. T. przyjeżdżających do Warszawy, uprzejmie prosimy o odwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się co do gustunku towarów i cen. 1490 1 3



Kooperatywni i Kółkom relniczym wygodne warunki!
!!! SOLIDNE I STARANNE WYKONANIE ZAMOWIEŃ !!!

PIECZYNIKI
różnego rodzaju
wytwarza
A. FISCHHAB
KRAKÓW
GRODZKA 50
TEL. 32

Pomocnik buchaltera
poszukiwany.
Warunek: kaligraficzne pismo. Zgłoszenia pod „Suta” do Biura „Ruch”, Kraków, ulica Szczeńska L. 9. 1515

Większa ilość gotowych drzwi i okien
nadających się do budawli miejskich i wiejskich, jakoteż posiadzek dębowych do sprzedania. Na zamówienie dostarcza każdej ilości. 1516 1 2

Parowa fabryka stolarska i posazdek
ul. Tatarska 3 Kraków Telefon Nr 1515

Ma do sprzedania gospodarstwo
z dobrą ziemią i zabudowaniem, z kompletnym żywym i martwym inwentarzem 2.200 morgów, 1.200 morgów; 2 gospodarstwa po 1.000 morgów, 800 morgów, 660 morgów, 308 morgów, 203 morgi, 200 morgów, 180 morgów, 170 morgów, 90 morgów, 87 morgów, 72 morgi, 56 morgów, 52 morgi, 41 morgów, 40 morgów i t. p.

Zakłady przemysłowe
kilku wiejskich warsztatów z domem, piśniarko, kowalstwo-kolodziejstwo z kompletnym urządzeniem, młyn parowy, wielka cegielnia z kilkunastoma morgami ziemi, wiatrak najwzroga systemu na dwie pary walców z bardzo dobrym guatem i siłowniarnią żywym i martwym, letnisko w okolicy Warszawy, wielka cukiernia, kabaret z własną piakarnią, 3 dekielnie, 6 drogerij, 2 apteki, 3 fryzjerie, kamienica wraz z przybudówką, kamieniec z obszernym zabudowaniem, z składem cygar, z składem papierem, z zakładem fotograficznym i drukarnią z całym urządzeniem, wszystko razem, kotel z gospodarstwem.

Objekta miejskie. Specjalne:
2 kamienice w Śródmieściu Krakowa, jedna z największych kamienic w Częstochowie, 18 kamienic w Poznaniu, 3 wile, budynki polfabryczny w Łodzi i t. d.

Fabryka cygar i tytoni z własną eksploatacją, fabryka opracowania metalu i wyrobów części samochodowych, pierwszorzędną kinematograf w Warszawie z 300.000 marek dotychczasowego zarządu, interes zbudowy z obszernym zabudowaniem i spichlerzami, bardzo dobrze prosperujący, letnisko w leśniczynie w okolicy Warszawy, kamienica w najpiękniejszym położeniu miasta Poznania z 2 balkonami i inne objekty. Wielki wybór ruchomości i nieruchomości tak miejskich, jak i wiejskich. Hotele, fabryki, warsztaty i t. d.

Łokuje kapitały i wyrabia pożyczki, pośredniczy w kraju i za granicą, przeprowadza wszelkie zmiany krajowo-zagraniczne i takowe ma do dyspozycji. Zakupuje na własny rachunek i ułatwia transakcje wszelkiego rodzaju, w zakresie pośrednictwa wchodzące. O takowe zgłoszenia uprasza

Wszchpolska Agencja Pośrednictwa
Poznań, ul. Długa 5. Telef. 2834.

Interesentów tak sprzedających, jak i kupujących uprasza się zwracać z całym zaufaniem pod powyższym adresem. Reprerentacje w wszystkich większych miastach w kraju i za granicą. 1445 1 2

Nowych i używanych
wielkich maszyn do obróbki drzewa, oraz traków (gatory) i lokomobil od 18-150 K. M. dostarcza po konkurencyjnych cenach z polskiego Górnego Śląska w krótkim czasie
Biuro techniczne „Polska Sdbudowa”
Kraków, ulica Rakowicka 11 a.
Także natychmiast dostarczalne okazynie 10 sztuk kompletnych warsztatów stolarskich, pily tartaczne (gatorowe) oryginalne remscheidowskie we wszystkich wymiarach i wszelkie artykuły techniczne. 1441 2 2

Zwraca się uwagę P. T. właścicieli młynów, iż oryginalna szwajcarska gaza jedwabna „Wydlera”
powinna być zaopatrzona uwidocznionym obok znakiem ochronnym.



Główna sprzedaż u firmy:
B. Unger
Biuro sprzedaży maszyn i przyborów technicznych Kraków, ulica Szewska 21. Telefonu Nr 1527. 1231 3 3

Kamień z wolnemi mieszankami, will, folwarków, składow z wolnemi mieszankami, kilka przedsiębiorstw przemysłowych, lokalizacyjnych, sprzeda koncepcyjne Biuro kupna i sprzedaży realności, majątków i t. d. Dowód dla handlu i przemysłu Jana Ropskiego, w Krakowie, ul. Szewska 5. Telefon 22-48. Transport mobilny wykonuje się własnymi wozami wielowielmi.

Realność II-piętrowa, z ogrodem 24 owocowym 1/4 morga, cena 5.000.000 Mk, sprzeda Biuro Jan Ropski, Szewska 5.

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

Przebudowę kamienia na biura mieszkalne oddamy przy ul. Gęsbkiej II i III p. Pięknoskiej Garnarskiej III i IV p. Smoleńsk III p. Reflektantów z podaniem warunków przyjmują od 4-8 Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 1502 1 2

MASA FRANCUSKA
do podłóg, posk, terpeptyna, włosa stalowe, oliwa do swięcenia, smary i benzyna, spirytus, szwasty różne. Na prowincje wysyła każdą ilość. Dla zakładów i szpitali rabat. — Poieca
T. Mętyk, Kraków, plac Szczepański 8
skład farb, lakierni i pokostu. 1426 1 2

SZAFKA
Inkrust. gdańska, stołek z brzoza w stylu empire, inkrust., porcelanę w skórze, stołek mahon. antyk, empioy w brzoza, biurko mahon. damskie. 925 5 0

Kone. sprzedaż Leop. Machowska
Kraków, ulica św. Jana L. 16, I-sze piętro.

Zadajcie pieczywa tylko z Piekarni Lwowskiej
JANA ZIELIŃSKIEGO
w Krakowie, ulica Lenartowicza 7.
Wypiek wszelkiego rodzaju pieczywa luksusowego na mleku i masle. 1436 2 3
Ceny maksymalne.

Zakład tapicersko-dekoracyjny
Franciszka Żaka
Kraków, plac Matejki L. 10
przyjmuje wszelkie roboty w ten zakres wchodzące po cenach niskich. 15 8 1 4

CERATY LINOLEUM, KAPY, OCHRONKI, BIRSKI, NARZUTY, PORTJERY, KARTELE, nisza, prześcieradła gumowe, drelielchy i materje dla tapiceryj
polecą po cenach fabrycznych najtaniej!
H. Halpern, Kraków, Grodzka 43
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. — Uwaga na adres. 1506

WYKONCZALNIA BIELIZNY
przyjmuje do szycia wszelką bielizną damską, męską, dziecięcą i wycpawą. 1505
Endluje się i ażuruje bluzki, chusteczki, firanki i t. p.
LIGA POMOCY PRZEMYSŁOWEJ
Kraków, ulica Grodzka L. 13, I. piętro.

OGŁOSZENIE.
Państwowy urząd węglowy w likwidacji podaje do wiadomości ogólnej, że wszyscy, którzy mają jakikolwiek pretensje do P. U. W. z tytułu rozrachunku, winni zgłosić je na piśmie, opłacone stemplem do Państwowego urzędu węglowego w likwidacji w Warszawie, ul. Jasna 1 najdalej do dnia 1-go maja 1922 r. 1524
Po upływie tego terminu żadne pretensje przez P. U. W. w likwidacji rozpatrywane nie będą.
Państwowy urząd węglowy w likwidacji.

OGŁOSZENIE.
Biuro Komitetu węglowego w likwidacji podaje do wiadomości ogólnej, że wszyscy, którzy mają jakikolwiek pretensje do Biura Komitetu węglowego z tytułu rozrachunku, winni zgłosić je na piśmie, opłacone stemplem do Biura Komitetu węglowego w likwidacji w Warszawie, ul. Jasna 1 najdalej do dnia 1 kwietnia 1922 r. 1525
Po upływie tego terminu żadne pretensje przez Biuro Komitetu węglowego w likwidacji rozpatrywane nie będą.
Biuro Komitetu węglowego w likwidacji.

OGŁOSZENIE.
Pierwsza krajowa ulepszona fabryka barwników do użytku domowego
LĄBEDŹ
firmy: Towarzystwo farbiarskie Ląbedź
farbuje wszystko.
Spróbuj, a podziękujesz. (Żądać wszędzie).
Poieca: Reim i Sp. 1450 2 0

LABORATORJUM CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNE
Ap. Kowalski
Warszawa, ul. Senatorska 6 — poleca:
Granulac Russyan przeciw kaszlowi i katarom.
Digestive Russyan pastylki przeciw zgadza i niedomogom.
Sazol proszek do zębów (desynfektacja).
Kławel usuna odleki.
Orinol masę na p. rast włosów.
Pigmenty siłoforcezma zmniejsza nerwy.
Figurki reformacyjne przeciwczyżajające.
Dentalon pasta do zębów (desynfektacja).
Sudoryn usuna pot nóg i rąk.
Do nacywa we wszystkich aptekach i drogerjach.
GŁÓWNE ZASTĘPSTWO I SEZAB W APTECE „POD GWIAZDĄ”
K. WISZNIEWSKIEGO
Kraków, Florjańska 15, tel. Nr 31

MASZYNY DO PISANIA!
i RACHOWANIA!
nawet zupełnie zniszczone
przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia Pierwsz w Małopolsce pracownia dla naprawy maszyn biurowych
Wykonuje dokładnie, prędko i pod gwarancją.
W. Keyha, mechanik, Kraków, Florjańska 3.
Telefon Nr 1577. 821 1 10

ARTUR LORIE
KRAKÓW
Starawisłusa 10 Telefon Nr 1021
polecą: tasek asbestowo-cementowy z demiczą, parawizny asbestu, papę dachową, smolej pagazową, karbolitum, deszkówki palono (karbowe, cegielniana i tuozona), cement portlandzki, wapno skaliste budowlane i handlowe, gips: murarski, retortarski, alabestowy i modelowy, cegle szamotowa, mączkę i glinkę; rury cementowe i szteingutowe do kanalizacji, oraz wszelkie inne materiały budowlane po przystępnych cenach, z dostawą natychmiastową. 1216 3 4

OGŁOSZENIE.
Magistrat miasta Łodzi ogłasza konkurs na stanowisko
dyrektora Teatru Miejskiego
na sezon teatralny zimowy 1922/23.
Reflektanci zechcą nadsyłać oferty do dnia 25 marca b. r. pod adresem Komisji teatralnej Magistratu miasta Łodzi, Wydział oświaty i kultury, ul. Piramowicza 3. 1498
Łódź, dnia 15 marca 1922 r.
Magistrat m. Łodzi
Wydział oświaty i kultury.

OGŁOSZENIE.
Magistrat miasta Łodzi ogłasza konkurs na stanowisko
dyrektora Teatru Miejskiego
na sezon teatralny zimowy 1922/23.
Reflektanci zechcą nadsyłać oferty do dnia 25 marca b. r. pod adresem Komisji teatralnej Magistratu miasta Łodzi, Wydział oświaty i kultury, ul. Piramowicza 3. 1498
Łódź, dnia 15 marca 1922 r.
Magistrat m. Łodzi
Wydział oświaty i kultury.